CAP. XCI.

Dicitur

Dicitur, utrum verbi gratia Petrus qui tribuit cuidam seruam Aethiopissae quadraginta aureos, quos ipsa petuit ab eo, quibus ipsa se redimeret a suo herero, cum pacto quod illos 40. aureos Petru non redderet, se illa illi ad inserendum traderet, in hoc casu possit Petrus ultra capiule, id est ultra 40. aureos ancillam Aethiopissam tributos, fructus seruitorum eius sibi accipere? Huius dubij memini in Corduba.² Igitur ut satisfiat questioni, quae satis persistera est, praemittenda est haec distinctio. Petrus multo fuisse potuit illos 40. aureos illi seruam Aethiopissam tradidisse, aut per viam mutui, quia eos ei mutuauit, aut per viam census, quem imposuisset super personam illius ancillae, vel per viam emptionis illius ancillae cum pacto de retrorendendo ei suam libertatem, quando sibi soluisset illos 40. aureos.

Igitur his praemissis primò ad questionem dicitur, quod per viam mutui illos 40. aureos si ancillae, quo se redimeret tradidit, usura fuit ultra illos sibi reddendos, etpetuisse illa sibi impedimenta obsequia, aut seruitia, quia mutuo mutui se videretur tradidisse in hypothecam illa serua, et fructus hypothecarum in mutuo, non computare in forem usura est.

Secundò dicitur, quod si tradidisset illos 40. aureos illi serua per modum census impositi super personam illius adhuc hac via non potuit illa seruitia exegisse saltem integrè ante mortuum Pij quinti, quia huiusmodi exhibita seruitia maioris valoris erant, quam pessimo iusta census soluedaprox illis 40. aureis. At nunc post motum Pij. 5. census personales inualidantem, nulla hac ratione seruitia ab Aethiopissa potuit exegisse.

Tertiò dicitur, si Petrus praedictos 40. aureos tradidisset ancille per modum emptionis cum pacto de retrorendendo licet tunc, sicut consultur mutuatuero, cui pro mutuo tradenda est hypotheca fructifera, ut non ratione mutui velit illam accipere, nam isto modo via mutui accipiendo, non poterit illos fructus licet suos facere, sed autem si illam hypothecam, non via hypothecarum: sed via mercis, & emptionis eiusdem cum pacto de retrorendendo accepisse, nam isto modo licet tanquam

Q. 6. 1.

*Cordub.
in tract. de
c. sib. cons.
q. 122.*

de re sua à se empta fructus facit suos, si igitur prædicto inquam modo per modum emptionis cù pacto de retoucendo, cum ancilla illa, tribuendo illi 40. aureos contraxit, bene potuit Petrus, cum illa illos 40. aureos solido illi, voluit se in libertatem afferere, ultra illos 40. aureos datos in premium, illa sibi impensa retinere seruia, quia si isto pacto illa ancilla 40. aureis his à Petro fuit empta, tāquā ex re sua potuit illa pēcepisse seruitia, nec certe videretur in fraudē & surarum talis emptio cum pacto de retoucendo fuisse facta, ubi iustum premium iuxta iustum modum emendi, non solueretur sicut hēd Petro non videretur fuisse solutum soliendo & tantum 20. aureos pro serua strenua, & seruandi perita.

¶ Sed quid si nulla via constiterit, quo titulo talis contractus fuerit initius. Dicitur melius tunc esse, ut inter eum ipsumque fiat amicabilis compositio, quia contractus confusione non caret, ita ut Petrus contentum felice velit uno tantum annuali illius seruę famulatu, ille sit contenta id seruitia Petro præstissime causa tanti remunerandi beneficij, quo affecta est à Petro dante sibi 40. aureos pro sua redēptione, quibus ipsa se potuit redēmere. Si autem mutui via quadraginta hos aureos dedit, cum non esset negotiator qui eos actualiter expositor negociationi habēret, non potuit ratione lucri celare, ab illa serua quicquam ultra sororem exigere.

¶ Præsupponitur in casu posito pro maiori eius intelligentia, per duos annos seruitia impendisse Petro, sive pepigit ei in seruire, dum 40. aureos Petro non soluerit. Ita Cœrd. libuit que hunc casum hic non præposte aeneare, ut per huiusmodi casum probe lector discat, & aliorum similiūm casuum solutionem coniectare.

¶ De fructibus insuper dubitatur utrum emptor, quando emit fructus incertos nondum natos, ut verbi gratia, fætus, vel parrus nascituros ex ancillis vel ex gregibus vel piscatum ex primo iactu rhetis expiscandum ex flamine vel mari: si tales partus non nascantur postea teneantur pro illis aliquid dare. Et videtur quod sic, nam sententia iuristarū est pro iactu rhetis ad piscandum empto, prius esse solendum etiā si inde pisces nullos cōtingat capi.

¶ Per distinctionem nihilominus respōderi solent, nam

Q̄d. 2.

nam si loquamur de partibus & factibus incertis, sci-
et gregum, & ancillarum, si eos postea non contingat
alii, qui eos præmerat ad soluendum aliquid non ma-
b Hugo de
luctus authore Hugone de Celso, ^b quia cum isti Celso in suo
regulariter sint certi, & soliti sint nasci, si nati non repert. le-
serint, cum emptor nullas merces accipiat nihil vide-
re ab illo fore soluendum, quia cum regulariter isti vendere.
bus, & partus soleant nasci, non videtur eos cum
periculo emere voluisse, nisi in contractu emptionis
voluit expresse in se suscipere periculum. ¶ Si
autem de iactu rhetis in mare, vel in flumen ad pescan-
dam loquamur, si sine conditione sit venundatus, sed ab-
soluto, si nihil piscium ex inde postea a fuerit extra dictum,
minus pretium conuertum pro illo est ab emptore
venundum cuius legitima ratio redditur, quia ille iactus
ad capturam piscium suapte natura est incerrus, cum
in certitudine, & periculo esset emere voluisse, nisi
inter in hoc casu inter partes conuentionaliter actum sit.
Deinde quoniam de fructibus hæreditariis supra di-
miso, nunc tantum dicimus reperentes, quod defuncto
coniugio, fructus apparentes in possessionibus
eo illo tunc, inter coniugem superstitem, & inter de-
functi hæredes sic diuidentur, ut coniugi viuo pro media
parte, & pro alia media parte mortui hæredibus obue-
antur. Partitio autem hæc in fructibus vineæ, hortorum,
arborum tempore mortis apparentibus locum habet.
Ceterum loquendo de fructibus agri seminati etiam si
tempore mortis alterius coniugis non apparuerint in agro
pro medietate solutis expensis, pro mediate partiendi
eunt inter coniugem viuum, & hæredes defuncti.